
COMUNE DI SANT'ANGELO IN VADO

PESARO E URBINO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

C O P I A

PROGRAMMA PER IL CONFERIMENTO DI  INCARICHI DI  COLLABORAZIONE  

AUTONOMA PER L’ANNO 2009.

 65 Nr. Progr.

30/09/2009Data

 7Seduta Nr.

I l  SINDACO  ha  convocato  i l  CONSIGLIO COMUNALE la  sa la  cons i l ia re  de l  munic ip io ,  oggi 

30/09/2009 alle ore 21:10 in adunanza Ordinaria di PRIMA Convocazione previo invio di invito scritto a 

domicilio, nei modi e nei termini previsti dallo Statuto Comunale.

Cognome e Nome Qualifica Presenza

Bravi Settimio SINDACO Presente

Longhi Raffaella CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Giannessi Adamo CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Gostoli Fabio CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Bruscaglia Silvio CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Cottini Andrea CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Lazzarini Severino CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Salvi Andrea CONSIGLIERE COMUNALE Assente

Federici Alfio CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Pompei Ubaldo CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Dini Valentina CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Lapilli Ilaria CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Parri Stefano CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Gostoli Giovanni CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Romanini Ivana CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Sacchi Giovanni CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Cacciamani Marcello CONSIGLIERE COMUNALE Assente

Totale Assenti 15Totale Presenti  2

Fatto l'appello nominale risultano:

SALVI ANDREA; CACCIAMANI MARCELLO

Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Scrutatori: COTTINI ANDREA, DINI VALENTINA, SACCHI GIOVANNI

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Dott. Paolini Eugenio

In quali tà  di  SINDACO, i l  Sig.  BRAVI SETTIMIO assume la presidenza e ,  constatata  la  legal i t à 

dell'adunanza, dichiara aperta la seduta invitando il Consiglio a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 65 DEL 30/09/2009 
 

OGGETTO: 
PROGRAMMA PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI DI COLLABORAZIONE  
AUTONOMA PER L’ANNO 2009. 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
(art. 4, comma 2,2 del TUEL 18 agosto 2000, n. 267) 

 
SU INIZIATIVA DEL SINDACO 

 
PREMESSO che l’organico del personale a tempo indeterminato in servizio, assegnato per settori 
organizzativi ha la consistenza di cui al presente prospetto: 
 
 CATEGORIE 

SETTORE A B B.3 C D D.3 TOTALE 
POSTI 

1° Amministrativo 1 0 0 3 3 0 7 
2° Contabile 0 0 0 3 1 0 4 
3° Tecnico 0 4 4 1 2 0 11 
4° Demografico/Scolastico/Serv Sociali 0 2 0 2 1 0 5 
TOTALE 1 6 4 9 7 0 27 
di cui 23 coperti e quattro vacanti; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 20/02/2009 avente per oggetto "Bilancio di 
previsione esercizio finanziario 2009 - Relazione previsionale e programmatica - bilancio 
pluriennale 2009/2011: approvazione"; 
 
Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 21 del 23/02/2009 avente per oggetto” Assegnazione  fondi 
di bilancio ai responsabili di settore per la realizzazione del programma di bilancio 2009”; 
 
VISTO che, dai detti documenti programmatici, emerge che, per il raggiungimento degli obiettivi, 
si rende necessario conferire, per l’anno 2009, a soggetti estranei all’amministrazione, gli incarichi 
di cui all’allegato elenco; 
 
ACCERTATA l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili all’interno del 
comune; 
 
VISTO  l'articolo 3, comma 55, della legge 24 dicembre 2007, n. 244, come sostituito dall’art. 46, 
comma 2, del D.L. n. 112/08, che testualmente recita: 
 

«Gli enti locali possono stipulare contratti di collaborazione autonoma, indipendentemente 
dall'oggetto della prestazione, solo con riferimento alle attività istituzionali stabilite dalla legge o 
previste nel programma approvato dal Consiglio ai sensi dell'articolo 42, comma 2, del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267». 
 
VISTA la propria precedente deliberazione n. 17 del 16/04/2008 avente per oggetto “Criteri 
generali per l’affidamento di incarichi esterni: art. 3, comma 56, legge 244/2007 e art. 48, comma 3, 
TUEL n. 267/2000”; 
 
VISTO il vigente regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi con il 
quale, come prescritto dall’art. 3, comma 56, della legge 24 dicembre 2007, n. 244 (sostituito 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 65 DEL 30/09/2009 
 

dall’art. 46, co. 3, del D.L. 112/08), si è provveduto a disciplinare i limiti, criteri e modalità per 
l’affidamento di detti incarichi, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 153 del 
28/10/2008; 
 
DATO atto che la suddetta deliberazione di Giunta è stata trasmessa alla Sezione Regionale della 
Corte dei Conti, come previsto dall'articolo 3, comma 57, della legge n. 244/2007;  
 
RILEVATO che, ai sensi dell’ultimo periodo del comma 3 dell’art. 46 del D.L. 112/08, il limite 
massimo della spesa annua per incarichi di collaborazione è fissato nel bilancio preventivo degli 
enti territoriali; 
 
RILEVATO che al punto 17) del dispositivo della delib. CC N. 12/09 si stabilisce il limite di spesa 
per l’anno 2009 per il conferimento di incarichi di collaborazione, nella misura del 0,40% del valore 
delle spese correnti previste nel bilancio di previsione esercizio 2009, pari a €. 14.168,95; 
 
VISTO l’art. 1, co. 562, della L. 296/2006; 
VISTO l’art. 76 del D.L. n. 112/2008;  
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e smi; 
VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165; 
VISTO il comma 2, lett. b) dell'art. 42 del TUEL 18 agosto 2000, n. 267; 
 

P R O P O N E 
 
1) di considerare le premesse come parte integrante del presente atto, anche ai sensi dell’art. 3 
della L. 241/90 e smi; 
 
2) di programmare, per l’anno 2009, il conferimento degli incarichi a soggetti estranei 
all’amministrazione, come da prospetto allegato, che forma parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
 
3) di dare atto che l’affidamento degli incarichi dovrà avvenire nel rispetto dei criteri e con le 
modalità stabiliti nel vigente regolamento comunale per l’ordinamento generale degli uffici e 
servizi, approvato con delib. G.C. n. 153 del 28/10/2008; 
 
4) di dare altresì atto che gli incarichi previsti nel programma di cui sopra rientrano nel tetto di 

spesa fissato nel bilancio di previsione del corrente anno; 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTI i pareri favorevoli, espressi sulla proposta, ai sensi dell’art. 49 del TUEL 267/2000, dal: 
• Responsabile del Settore Amministrativo per la regolarità tecnica; 
• Responsabile del Settore Contabile per la regolarità contabile; 
A voti unanimi espressi secondo legge; 
 

D E L I B E R A  
 

Di approvare integralmente la proposta di deliberazione sopra riportata. 
 
Successivamente, IL CONSIGLIO COMUNALE 
VISTO l’art. 134, comma 4, del TUEL 
In relazione all’urgenza; 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 65 DEL 30/09/2009 
 

Con votazione unanime 
DELIBERA 
Di dichiarare immediatamente esecutiva la presente deliberazione 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 65 DEL 30/09/2009 
 

Allegato alla delib. C.C. n. 65 del 30/09/2009 
 
 
A) 1° SETTORE AMMINISTRATIVO - SERVIZIO CULTURA E TURISMO 
 
 

SCHEDA 1 
 

TIPO DI 
INCARICO 

 

  Studio              Ricerca             Consulenza           Collaborazione 
 

Oggetto dell’incarico 
 

Docenza corso di orientamento musicale di tipo bandistico 

Motivazioni generali 
 

Acquisizione di risorse umane al fine di garantire lo svolgimento del 
corso, come già effettuato negli anni precedenti. 

Tipologia contrattuale Collaborazione coordinata e continuativa 
Durata Novembre 2009 – Maggio 2010 
Requisiti richiesti 
 

Titolo di studio conseguito c/o Conservatorio di musica o Istituto 
musicale pareggiato o in esame di stato per: 

- diploma di composizione (X anno) 
- diploma di strumentazione per banda; 
- diploma di strumento a fiato; 
- Idoneità o autorizzazione ministeriale all’esecuzione della 

professione di direttore di banda 
Compenso da 
corrispondere 

€. 3.098,76 lordi, comprensive di oneri a carico dell’ente e 
dell’incaricato 

Rilevaz. inesistenza 
professionalità interne 

Professionalità NON PRESENTI nella dotazione organica dell’ente. 

Stanziamento a 
bilancio 

Tit. 1 – Funz. 5 – Serv. 2 – Int. 10721 – Cap. 5271 – Art. 445 IRAP 
Tit. 1 – Funz. 5 – Serv. 2 – Int. 10300 – Cap. 5235 – Corrispettivo 

 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 65 DEL 30/09/2009 
 

 
B) 1° SETTORE AMMINISTRATIVO - SERVIZIO CULTURA E TURISMO 
 
 

SCHEDA 2 
 

TIPO DI 
INCARICO 

 

  Studio              Ricerca             Consulenza           Collaborazione 
 

Oggetto dell’incarico Docenza corso di orientamento musicale di tipo corale 
Motivazioni generali 
 

Acquisizione di risorse umane al fine di garantire lo svolgimento del 
corso, come già effettuato negli anni precedenti. 

Tipologia contrattuale Collaborazione coordinata e continuativa 
Durata Novembre 2009 – Maggio 2010 
Requisiti richiesti 
 

Titolo di studio conseguito c/o Conservatorio di musica o Istituto 
musicale pareggiato o in esame di stato per: 

- diploma di composizione (X anno) 
- diploma di composizione polifonica vocale; 
- direzione di musica corale o direzione coro; 
- diploma di canto (ramo didattico o ramo cantanti) 
- diploma di abilitaz. Insegnamento di musica e canto o di canto 

corale nelle scuole secondarie; 
- diploma di strumentazione per banda; 
- diploma di arpa, violino, violoncello, organo, pianoforte. 

Compenso da 
corrispondere 

€. 3.098,76 lordi, comprensive di oneri a carico dell’ente e 
dell’incaricato 

Rilevaz. inesistenza 
professionalità interne 

Professionalità NON PRESENTI nella dotazione organica dell’ente. 

Stanziamento a 
bilancio 

Tit. 1 – Funz. 5 – Serv. 2 – Int. 10721 – Cap. 5271 – Art. 445 IRAP 
Tit. 1 – Funz. 5 – Serv. 2 – Int. 10300 – Cap. 5235 – Corrispettivo 

 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 65 DEL 30/09/2009 
 

 
B) 1° SETTORE AMMINISTRATIVO - SERVIZIO CULTURA E TURISMO 
 
 

SCHEDA 3 
 

TIPO DI 
INCARICO 

 

  Studio              Ricerca             Consulenza           Collaborazione 
 

Oggetto dell’incarico Incarico per aggiornamento dati del Sistema Informatico Museale 
Regionale. 

Motivazioni generali 
 

Acquisizione di risorse umane al fine di garantire il monitoraggio 
delle schede dei Musei di Sant’Angelo in Vado. Lavoro che richiede 
competenze di alto livello sia di carattere culturale che informatico, 
già effettuato negli anni precedenti. 

Tipologia contrattuale Prestazione occasionale. 
Durata Ottobre - Novembre – Dicembre 2009. 
Requisiti richiesti 
 

Laurea in Lettere Moderne -  Specializzazione triennale post Laurea 
in Storia dell’Arte – Dipoma di Catalogatore dei Beni storico – 
artistici - Diploma di specialista dei Musei (Regione Marche) -
Diploma di Assistente alla redazione di progetti per il progressivo 
adeguamento dei Musei e delle raccolte agli standard Museali 
(Regione Marche). 

Compenso da 
corrispondere 

€. 700,00 lordi, comprensive di oneri a carico dell’ente e 
dell’incaricato. 

Rilevaz. inesistenza 
professionalità interne 

Professionalità NON PRESENTI nella dotazione organica dell’ente. 

Stanziamento a 
bilancio 

Tit. 1 – Funz. 5 – Serv. 2 – Int. 10300 Cap. 5233 – 
Tit. 1 – Funz. 5 – Serv. 2 – Int. 10721 Cap. 5271 – Art. 445 - IRAP 

 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 65 DEL 30/09/2009 
 

D) - 5° SETTORE LAVORI PUBBLICI - SERVIZIO LL.PP. 
 
 

SCHEDA 4 
 

TIPO DI 
INCARICO 

 

  Studio              Ricerca             Consulenza           Collaborazione 
 

Oggetto dell’incarico Incarico per attività di responsabile del progetto “Centro Commerciale 
Naturale” 

Motivazioni generali 
 

Conferimento a società aventi al suo interno le professionalità 
necessarie per l’approvazione del progetto presso la Regione Marche 
ed il successivo sviluppo e realizzazione  

Tipologia contrattuale Incarico professionale 
Durata Ottobre 2009 fino all’emanazione del bando regionale di concessione 

dei contributi 
Requisiti richiesti 
 

Società specializzata nella gestione delle pratiche relative a bandi 
pubblici a finanziamento Europeo 

Compenso da 
corrispondere 

€. 600,00+I.V.A. relativamente alla 1^ fase del progetto  
Il 6,00% sull’importo delle spese agevolabili eventualmente 
finanziate detratto dall’importo di cui sopra. 

Rilevaz. inesistenza 
professionalità interne 

Professionalità NON PRESENTI nella dotazione organica dell’ente. 

Stanziamento a 
bilancio 

Tit. 1 – Funz. 1 – Serv. 6 – Int. 10300 – Cap. 1635 – Art. 198 
 

 
 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 65 DEL 30/09/2009

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Sig. Bravi Settimio F.to Dott. Paolini Eugenio

Sant'Angelo in Vado, li

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio dal 02/10/2009 al 17/10/2009 ai sensi 

e per gli effetti dell'Art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 . 

02/10/2009

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE.

F.to Dott. Paolini Eugenio

IL SEGRETARIO COMUNALE

È copia conforme all'originale.

02/10/2009Sant'Angelo in Vado, li

Dott. Paolini Eugenio

IL Segretario Comunale

è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'Art. 134, comma 4°, D.Lgs. Nr. 267/2000;

F.to Dott. Paolini Eugenio

IL SEGRETARIO COMUNALEAddì, 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione:

Diviene esecutiva il 12/10/2009, giorno successivo al decimo di pubblicazione, ai sensi dell'Art. 134, 

3° Comma, D.Lgs. Nr. 267/2000

02/10/2009



COMUNE DI SANT'ANGELO IN VADO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROVINCIA DI PESARO E URBINO

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 

INTERESSATO

IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

Data

FAVOREVOLE

F.to  Lani Claudio

F.to  Sacchi Augusto

IL Responsabile del Settore

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI25/09/2009

25/09/2009

 65Delibera nr. 30/09/2009Data Delibera 

PROGRAMMA PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI DI COLLABORAZIONE  AUTONOMA PER L’ANNO 2009.

OGGETTO

Ufficio: Servizio Affari Generali

Visto, si attesta la copertura finanziaria ex art. 151 L. 267/2000, della complessiva spesa di euro __________.

Competenza ____________________

Residui  _________________________

Registrato  _______________________

Preno.: PREN/  ____________________

Impegno ________________________

Liquidazione ____________________

Cap./Art. _______________________

Storni/Variaz. ____________________

F.to  Lani Claudio

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Data, ____________


